9
1769, 16

DISSERTATIO IN AVGURALIS MEDICA
^{DE}
MORBIS QVIBVS DAM
INFLAMMATIONES
SIMVLANTIBVS AVT DISSIMVLANTIBVS.

QVAM
INDVLTV GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
IN REGIA FRIDERICIANA

PRAESENTE
D. PHILIPPO ADOLPHO BOEHMERO

FACVLATAT. MED. SENIORE ETC.

PRO
GRADV DOCTORIS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS RITE CONSEQUENDIS

D. XII. OCTOBR. CIO IO CC LXIX.

PVBLINE DEFENDET

AVCTOR

FRIDERICVS WILHELMVS RITTER
CALBA — MAGDEBURGICVS.

HALAE
LITTERIS HENDELIANIS.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA
DE
MORBIS QVIBVS DAM
INFLAMMATIONES
SIMVLANTIBVS AVT DISSIMVLANTIBVS.

§. I.

Instituti ratio.

Dantur morbi, qui inflammatorii sunt, licet id, primo intuitu, minus esse videantur; dantur alii, quos, si dolorem et alia nonnulla inflammatorum phaenomena respicias, inflammatorios iudicares, qui tamen bene intellecti longissime ab inflammationis natura recedere obseruantur. Facilis in vtrōque casu error, cui vel ipsa nomina, morbis hisce a medicis imposita,

A 2

nouam

nouam suppeditant ansam. Neque tamen leuis semper is ipse error iudicari debet. Licit enim, si pathologiae solum rationem habetas, vilipendendus forsitan videri possit, neque etiam id facile omnes concedent: grauior tamen censeri debet, quando perpendis, pathologiam vel ipsam medendi methodum turbare posse. Cum scilicet pathologia ideo tractetur, atque addiscatur, vt ad praxin medicam via sternatur; cum classes, genera et species morborum ideo constituantur, vt, ex eorum aut similitudine aut dissimilitudine, siue conuenientia, siue diuersitas medendi methodi eruatur: patet, errorem, quem dixi, non posse omni ex parte leuis haberi ac tolerandus. Neque ideo a dignitate Speciminis academici alienum esse duxi, si in exemplis quibusdam ostenderem, morbos inflammationum naturam modo simulare modo disimulare.

§. II.

Morborum inflammatoriorum natura.

Ne fundamenta nostrae Dissertationis desiderari queant: iubabit, naturam morborum inflammatoriorum paucis describere. Massa sanguinis coagulabili quadam parte gaudet, quae vel pressa nimium, vel agitata, vel enormi calore affecta, sanguinis singularem, a reliquis diuersam, spissitudinem constituit. Hanc *inflammatoriam* dixerunt, cum morbos inflammatorios non solum producat, sed etiam comitetur. Inflammatoria haec sanguinis spissitudo vel in toto vasorum sanguiferorum systemate praestet est, vel in loco quodam particulari. Si prius: vel commota simul est, vel non. Si commota simul fuerit: febris aderit, quam *inflammatoriam* viuercalem vocare possumus; cuius specimina fistunt, febris variolosa (plerumque saltim) ardens atque continens, ea in primis, quae grauius aegrum affigit. Quodsi vero descripta sanguinis spissitudo in singulare tantum corporis parte continueatur: vel quiete, vel non. Si prius: sanguis vel fortius simul versus vasaruit,

ruit, in quibus obstruens spissitudo haeret, *vel* non. Quodsi inflammatoria sanguinis spissitudo quiescens haereat ita, ut impetus simul sanguinis versus eam partem augeatur: *particularis inflammatio* obtinere dicitur. Cuius tres statuuntur species, *vera* nimis, *erysipelacea* et *oedematoſa*. Quando nimis, cum inflammationis symptomatis, coagulabilis sanguinis portio condensata et acris, cum paucō rubro in vasculis ferosis imprimis stagnat: *erysipelas* adest; quando eadem sanguinis pars, cum iisdem signis, sine tamen rubro admixto immeabilis haeret: *oedema calidum* affumunt; quando demum inflammatoria sanguinis spissitudo vasa arteriosa sanguifera ita obstruat, ut magna simul cruris portio adficit: *vera* inflammatione corpus affici affirmant, eam prioribus contradistinctores, quas *spuriarum* titulo comprehendunt. Quaevis ergo aegritudo, quae inflammatorii morbis adnumerari potest, duo sibi vindicat momenta. *Primo* nempe eam spissitudinem, quam inflammatoriam diximus; *deinde* autem impetum sanguinis, *vel* in toto corpore, *vel* in loco quodam adactum. Quare etiam fas sit, omnes morbos ab iis separare, qui inflammatorii vocantur, quibus ea momenta inesse non obseruantur, licet hoc illudue fortan-inflammationum symptoma detergatur. Opus enim alias effet, ut innumeros alios morbos etiam ad inflammatorios referamus, eadem similitudine ducti, quos tamen omnes ab inflammatione distinguunt.

§. III.

Pbrenitis inflammatoria.

Videntur medici, vnamini fere consensu, eam delirii acuti, continui et plerumque ferocis speciem, quae ex inflammatione vel cerebri vel eius meningum enascitur, *pbrenitidis* nomine comprehendere, eandemque in idiopathicam siue veram, et symptomaticam siue spuriam diuidere; prout inflammatione ista, quam dixi, vel idiopathica existit, vel symptomatica. Sic certe **BOERHAAVIUS**

phrenitidem considerauit. Postquam enim (*Apbor. de cogn. et cur. morb. §. 775*) dixerat: *cadavera defunctorum a phrenitide exhibuere meninges inflammatas; gangraenam, abcessum, sphaeculum cerebri, aut acres rodentes iehores*: hinc §. 776. concludit: *e quibus cunctis elicitar, caussa proxima phrenitidis verae, inflammatio vera piae matris duraeque primario orta; symptomaticae vero inflammatio similis orta a raptu materiae phlogisticae, in cerebri meningis*; quamvis ipsam sententiam, ex intellectis morbi symptomatibus, vltius corroboret Perillustr. BOERHAAVII Commentator (Tom. II. pag. 605.). Neque Nicol. PISO, quem, cum veterum sententias collectas tradiderit, merito laudauit BOERHAAVIS, ab ea sententia atque opinione abest, quamvis innuat, HIPPOCRATI interdum phrenitidem dici omnem affectum, in quo mens oblaesa sit. Ita enim phrenitidem definit: *phrenitis vera seu proprie dicta continua est cum febre acuta dementia; vel est cerebri aut membranarum eius inflammatio cum febre acuta, delirium ac mentis percussonem inducens. Quid? quod addit: cum phlogosis sola est, sicut est phrenitis. Caussas dein phrenitidis tradens, folius inflammationis rationem haber. Nam oritur, inquit, phrenitis vera seu exquisita vel ex sanguine exsuperante: unde simplicis inflammationis rationem habet: vel ex bilio humore cerebrum aut eius membranas occupante, quae erysipelatosa inflammatio dicitur. Confer. EIVS de cogn. et curand. morb. libr. I. pag. 107. 108. 110. HOFFMANNVS demum (Medic. syst. ration. Tom. IV. P. I. pag. 907.) phrenitidem morbis inflammatoriis aperite adnumerat, atque (pag. 409) sectionibus, suam sententiam confirmantibus, vtitur. Neque veteres eriant medicos, de vera phrenitide loquentes, hisce recentiorum sententiis repugnare, docere possunt ea, quae FOESIVS (Oeconom. HIPPOCR. pag. 400.): PISO et SWIETEN (ll. cc.) collecta tradiderunt. Ut ergo ex his omnibus pateat, phrenitidem dici debebit febrem, ortam ex inflammatione aut cerebri aut meningum; hinc enim illud delirium*

rium exsurgit, quod medici phrenitidis voce proprie innuunt atque indigitant, prout id ex Pathologia constat.

§. IV.

Phrenitidis non inflammatoriae ratio.

Nunc vero hisce recentissimorum quorundam Medicorum obseruata parum respondere visa sunt. Occurrit (*Journal de Medicine* etc. Tom. X. Avr. 1759.) phrenitidis verae casus, sine inflammatione et febre productae, e quo *Clariss. SVMIRE* concludit, dari phrenitides veras, quas nec febris, nec inflammatio meningum comitetur. Quum enim, vena iugulari secta, *a&ctutum* delirium decreuerit: hinc inflammationem meningum absuisse suspicatur; cumque nec pulsus exstiterit febrilis: acutum illud delirium febre expers fuisse arbitratur. Potest vero huic sententiae opponi 1) venae iugularis sectionem potuisse, licet inflammatio meningum exstiterit, morbi decrementum, intra breve temporis spatium, producere. Cun enim venaelectionio, in vicinis maxime locis instituta, reuellementem exserat effectum: stasis inde inflammatoria *a&ctutum* imminui potest, sicuti id etiam venaelectiones, in pleurite vera laborantibus institutae, luculenter docent, utpote quae *a&ctutum* dolores minuere solent, licet eorum recursus non semper praepediri possit, quod quoque, quoad deliria, contigit in casu *Clar. SVMIRE*. Potuit autem is venaelectionis effectus eo facilius accidere, quo certius est, quod deliriorum, phrenitidi accendentium, causa non soli inflammationi; sed etiam simplici ex parte sanguinis versus cerebri vasa congestioni, maiori orgasmo et quandoque plethorae, quae omnia venaelectione satis citro tolli possunt, tribuenda sit. Denique vesicatoria, ad nucham applicata, quorum usu, ut fatetur *SVMIRE*, insignis effluxit seri copia, potuerunt venaelectionis effectum accelerare. Quare ex celi hoc venaelectionis effectu nondum concluderem, nullam obtinuisse

nuisse inflammationem, cum praeprimis delirium reliquaque morbi phaenomena tam cito recruduerint, noua vena sectione tollenda. 2) Si attente tota morbi historia perlegatur: nec febrem defuisse constabit, licet pulsus exstiterit minus febrilis. Contraxe-
rat enim sibi aeger morbum ex infestatione, quae sanguinem com-
mouet, motusque inflammatoryos suscitat. Confer. *Illustr. RICH-
TERI Diff. de infestatione seu potestate solis in corp. hum.* (Gött.
1747.) §§. VII. VIII. Quod vero pulsus febrilis absfuerit, non
mirabitur is, qui nouit, veras quandoque febres adesse; licet pul-
sus non solum non febrilis, verum etiam naturali tardior obserue-
tur. Vid. ea de re imprimis *Illustr. DE HAEN* (Rat. Medend.
Part. XII.). 3) Tam veteres quam recentiores medici quam opti-
me intellexerunt, posse a simplici sanguinis phlogosi delirium acu-
tum erasci, hoc tamen verae phrenitidis nomine indignum iudi-
carunt (§. anteced.). Quod si ergo, ut vult *Clariss. SVMIERE*,
delirium illud acutum, sine cerebri inflammatione contigerit: nec
debet ad phrenitidem referri, cum id loquendi usui repugnet,
nec nouam plane obseruationem sistit, cum id omnibus iam notum
fuerit.

Aliud phrenitidis non inflammatoryae exemplum.
Non plane noua est eorum sententia, qui phrenitidem a pri-
mis viis, cruditatibus repletis, repetunt. Monuit enim *Perilli v.
SWIETE N.* (c. l. Tom. II. §. 701. pag. 325.), *HIPPOTRATEM* iam
dixisse, phrenitidem fieri a bila, quando commota ad viscera et
septum transuersum resedebit. Faterur quoque *SWIETEN* (l. m.
c. pag. 327.): Monitus ab optimo praceptore, frequentem satis
delirii in febribus cauissim esse fordes, circa praecordia collectas,
postea attentus huius rei vidi, saepius hoc verissimum esse; et un-
co vomitorib[us] dato, excussa hac saturra, recordor plures illico re-
sipiisse. Atque haec de acuto et feroci delirio febrili simul dicta
esse,

55

9

esse, ea docere possunt, quae habentur i. c. §. 771. pag. 580. Quibus vero licet ita comparatis, illi tamen egregie errant, qui *vel* sine mora hoc, a cruditatibus primarum viarum oriundum, delirium acutum phrenitidem nominant, *vel* his exemplis sic abutuntur, ut numquam phrenitidis caussam in cerebro latere iudicent. Prius ut pateat: sequentia rotanda sunt. Quando ventriculi cruditas delirii existit caussa: duplice id ratione efficere potest. *Vel* enim acris ista massa, relicto ventriculo, sanguinem ingreditur, cumque eo cerebro infertur; *vel*, solo consensu partium, delirium excitat. Si prius, atque materia simul inflammationem cerebri, quam irritans atque obstruens accendere potest, producit: vera hinc, licet symptomatica, oritur phrenitis (§. III.). Quodsi vero materia ista peccans in ventriculo retineatur, atque, solius ideo partium consensu auxilio, delirium causerit: *vel* inflammationem simul cerebri efficit, *vel* non. Illud fieri posse, licet materia diffusa inhaereat regionibus, non solum exempla ruboris oculorum et ophthalmiae docere possunt, quae interdum illico cessant, quando peccans e ventriculo materia diminuta est, sed patet id etiam, quando natura inflammationis, habita simul consensus, qui ventriculum inter et cerebrum obtinet, ratione, consideratur. Consensu enim ventriculi cum cerebro sit, ut materia acris & corrupta, ventriculi nervos vellicans, cerebrum quoque, quacunque demum id fiat ratione, irritet. Nunc vero cerebrum maxime sensibilem corporis humani partem constituit, quod HALLE-RI experimenta ostendunt; notumque est, inflammationem suscitat, quando in sanissimo etiam homine, pars valde sensibilis potenter irritatur, prout id erysipelas, a punctura animalium pendens, suaderet. Quare irritatio ventriculi, rapto in consensum cerebro, huius inflammationem efficere valebit, quae dein, si vere oriatur, phrenitidi accenseri potest (§. III.). Quando autem primarum viarum cruditates delirium acutum sic producunt, ut cerebrum tantum irritent, nullamque eius inflammationem accen-

B. dant:

dant: id, licet acutum sistat delirium, ad phrenitidem referri non debet (§. III.). Patet ex praedictis simul, quam egregie errant, qui, quando delirium acutum a primis viis ortum obsertarunt, hinc sine mora concludunt, eiusmodi delirium sine cerebri inflammatione contigisse; ostendendum praeterea his esset, impuritates istas nullam effecisse inflammationem cerebri, quod fieri tamen posse, euici. — Videntur quoque Medicorum nonnulli deliriorum acutorum, e primis viis oriundorum, exemplis sic vti, vt credant, phrenitidem ventriculo magis, quam cerebro, dandam esse. Verum enim vero non satis hi perpendunt, 1) dari phrenitidis caufus, in quibus cerebrum manifesto praecipuam partem affectam sistit, si v.g. phrenitis ab insolatione nascitur; 2) plures, praeter ventriculum, dari partes, quibus remota phrenitidis caufsa inhaere posse. Nonne enim phrenitis a diaphragmatis, pulmonum, muscularum intercostalium inflammatione oriri potest? 3) multas phrenitides, quas vocant, quasque primis viis tribuunt, non esse veras phrenitides; 4) cerebrum phrenitidis, licet etiam a ventriculo proficiscatur, praecipuam nihilominus esse sedem, cum numero quam delirium, multo minus acutum, oriri queat, nisi cerebrum valde turbetur.

§. VI.

Angina gangraenosa.

Anginae gangraenosae nomine duplex corporis humani status indicari a medicis soler. Nonnumquam enim, ea voce, indigitant anginam inflammatoriam, quae transit in gangraenam. Sic B O E R H A A V I S iudicasse videtur. Quando enim (l. c. §. 816.) anginam gangraenosam describit: haec tantum habet: *Si tandem caufsa anginae (nempe inflammatorie) augentur, et in parte nobili magis baerent, vel et in externis, saepe abit in gangraenam lethalem.* Interea et alia datur angina gangraenosa, cuius caufsa haec maxime adferuntur, quaeque grauitati inflammationis nullo modo

¶

¶

¶

¶

modo tribui potest. Eius mentionem fecit *Perillus fr. SWIETEN* (l. c. pag. 698.) *Quandoque*, inquit, *deponitur ad loca quaedam corporis aliquid adeo malignum, ut perfecta morte destruat partem, in quam decumbit-frequenter satis obseruatur, scorbuticam acrem materiam ad gingivias, linguam, palatum, fauces deponi, ex gangraenam facere; quae, licet difficultur curari sit, tamen non omnino incurabilis habenda est, si in tempore efficax medela adhibeatur.* Quam anginae gangraenosae speciem ILLVM ab inflammatoria separasse, sequentia etiam docere possunt. *Patet*, inquit, *gangraenam faicum, quae validam insequitur inflammationem, vix medelam capere; illam vero, quae absque praegressa inflammatione, a depositione maligni humoris ad has partes oritur; periculosam quidem esse, saepe tamen curabilem, si statim efficax medela adhibeatur, quod hoc loco monendum videbatur* (l. c. pag. 699.). Hanc nunc anginae gangraenosae speciem paullo curatius considerabimus.

§. VII.

Eius ortus.

Videtur autem angina ista, quam modo dixi, gangraenosa, dupli modo, quantum obseruationes docent, oriri. Interdum enim vere *symptomatica* est, aliisque morbo superuenit. Sic §. anteced. vidimus, anginam eiusmodi gangraenosam scorbuto nonnumquam accederé. Scorbutorum enim sanguis, adeo saepe ad summam putredinem proclivi, quamdiu per vasa sua adhuc fluit, hoc ipso motu paullo contra maius putredinis incrementum defenditur. Quando autem maligne his illis vasis locisque ita inferatur, vt subsistat motuque suo priuetur: cessante vltioris putredinis impedimentoo, in veram abripitur non solum putredinem, sed solida quoque, sua putredine, contaminat, quae motus sanguinis farta tectaque adhuc seruauerat, atque tunc gangraena oritur. At enim vero scorbutus, sua natura, os atque fauces aggreditur,

B 2

quod

quod cruentationes gingiuarum, vlcera harum partium et alia symptomata scorbuti luculenter declarant. Nonne itaque scorbutus anginam eiusmodi gangraenosam, sine etiam praegressa inflammatione, producere potest? Verum enim vero dantur, praeter scorbutum, alii etiam morbi compositi, quos interdum similis angina gangraenosa subsequitur. Morbilli hue maxime pertinent. Reuoco hue morbillos, qui Viennae 1732 visi sunt, licet angina gangraenosa, iis accedens, inflammatoriam satis simulauerit. Describir hanc epidemiam *Illust. de Violante.* Primo, inquit, febrie valde acuta et inflammante aegrotantes adoribantur, et in prima febris periodo morbillorum eruptio apparebat; maculae vero in hac corporis parte rubrae, in illa pallidae conspiciebantur, cum faucium inflammatione: secunda, vel tertia febris die sphacelus in faucibus aderat, aliud laxa erat; maculae euanescabant; postremo aegrotans breui temporis spatio moriebatur, tertia scilicet, vel ad summum quartu aegrotationis die. Vid. *EIVS Tr. physico. mech. de Variol. et Morb.* pag. 152. §. XVI. Qui tempus gangraenae et sphaceli considerat, malignitati magis materiae, quam inflammationis gratuitati, hanc anginam gangraenosa speciem tribuet. Post morbillos *H V X H A M* notauit faucium et oris gangraenam, maxillae porro et vomeris ossis cariem, unde mortem miserrimam. Confer. *EIVS Oper. physic. med.* Tom. I. pag. 319. Petechialis, scarlatinus morbus et similes eandem anginam, ob succorum magis malignitatem, quam inflammationis vehementiam, produxere. Atque haec de symptomatica. Interdum autem angina eiusmodi gangraenosa adeo epidemicē inter homines, pueros imprimis, grasiatur, vt idiopathicum morbum repreſentare recte iudicetur, licet forsitan ab ea ipsa materia, cui angina adscribenda, alias morbus. v. g. petechiae efficiatur. Huc refero anginam illam gangraenosam, quam descriptam legimus in *Diff. Illust. BOEHMERI de febre catarrbali maligna epidemica angina gangraenosa sifpata* (Hal. 1768), cuique similem descripsérunt *GOTHHERGILLI, H V X H A M*

HAM et plures alii. Hic etiam pertinent D. WALL de ulcerosa
seu gangraenosa angina obseruationes, quae legi possunt in Cel.
b. m. RYTH Sammlung verschied. die Fieberlinde betreffender
Abhandlungen und Nachrichten Th. II. pag. 186 seqq. Docue-
runt obseruationes, aërem tunc, quando anginae huius gangrae-
nosae tyrannis homines exercuit, eius indolis exstisit, vt putre-
dinem humorum inducere facile potuerit, faucesque ita disponere,
vt enatam in corpore malignam materiam sine mora recipiant.
Calidus imprimis, simulque humidus ac putridus huc renocari de-
bet (cf. Illustr. BOEHMERI Diff. cit. VIII). Quare ex his etiam
causis apparet, eiusmodi anginam idiopathicam magis, quam
symptomaticam existere, cum causae scilicet eius ita compara-
tae sint, vt non sola humorum putredo inde evascatur, quae plures
alios morbos ingenerare posset, sed fauces ita quoque simul affi-
ciantur, vt his magis, quam reliquis partibus, maligna materia
inferri debeat.

§. VIII.

Dissert ab inflammatoria.

Non opus hic esse censeo, inquirere: an omnis faicum
affactus, laesam aut respirationem aut deglutitionem inducens, sa-
tis bene *angina* dici queat? An non potius eo vocabulo tunc de-
mum vtendum sit, quando affectio ista inflammatoria est? In ver-
bis enim faciles simus. Videtur interea, vel sola nominis conue-
nientia, quosdam inter Medicos eo deduxisse, vt anginae gangrae-
nosae methodum antiphlogisticae destinauerint, atque eam, quae
morbis inflammatoriis solum opponi debet. Offendendum itaque,
anginam, quam §. anteced. adumbrauimus, multum ab inflammato-
ria differre. Quod quidem facile patebit, si consideretur
i) deficere, ea praesente, inflammationis vera phænomena. So-
let in febribus inflammatoriis sanguis spissitudinem ostendere (§. II);
praesente autem angina gangraenosa non raro valde resolutus con-

spicitur, ut etiam haemorrhagiae inde non raro periculosae euentiant. Confer. WALL l. c. pag. 196. 221. Idem confirmatur epidemia, quae in citat. Illustr. BOEHMERI Dissert. descripta legitur (§. II.). Pulsus praeterea, nisi forsitan, ob accendentem simul plethoram, inflammationis particeps fiat morbus, debilis magis est, quam fortis et durus. Neque aestus, nisi plethora forsitan adsit, tantus est, quantum in adeo atroci inflammatione, qualem angina sifit, esse solet. Soluitur demum morbus per intensiores magis excretiones serosas, interdum etiam exanthemata, quam haemorrhagias naturales, quae alias, si verae occurruunt inflammationes, non minimum auxilium adferunt. Pluribus vid. Neue Sammlung medicinischer Wahrnehmungen. Zweyt. Band pag. 109 sq. 2) curationem anginae gangraenosae multum ab ea recedere debere, quae inflammationibus destinatur. Notauit id imprimis WALL l. c. Infelix semper existit curatio, quando antiphlogistica methodus adhibebatur. Quid? quod testatur WALL (l. c. pag. 196.), fuisse quoddam inter aegros, qui febrem inflammatoriam parturire videbantur, cum pulsuum adfuerit plenitudo et durities; quibus si antiphlogistica remedia commendara fuerint, putredinem sua per signa se declarasse, summamque virium prostrationem obortam esse. Sola autem antisepтика virtus fuerunt, ea etiam, quae simplici inflammationi mihius bene opponuntur, ut cortex peruvianus, quem omnes hic laudant.